

Udvalget for Landdistrikter og Øer

Dato: 20 MAR. 2012
Sagsnr.: 2012-1099

Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 128 ULØ alm. del. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 128:

Ministeren bedes redegøre for, om de eksisterende byfornyelsesmidler er fordelt på kommunerne efter en fast model/fordeling allerede, og hvordan kriterierne og fordelingen i så fald er, eller fordelingen beror på kommende konkrete ansøgninger, og hvilke kriterier der i så fald vil være gældende.

Svar:

På finansloven afsættes hvert år en statslig udgiftsramme til byfornyelse.

I henhold til byfornyelsesloven meddeler ministeren for by, bolig og landdistrikter en vejledende udgiftsramme til de kommunalbestyrelser, som forinden har anmodet om at få del i den statslige udgiftsramme. Rammen fordeles mellem de ansøgende kommuner efter objektive kriterier, der afspejler kommunens relative andel af det samlede byfornyelsesbehov. Hovedelementet i ministeriets aktuelle opgørelse er antallet af private udlejningsboliger og antallet af ejer- og andelsboliger opført før 1950 i hver enkelt kommune. Udlejningsboliger uden bad, uden toilet eller med utidssvarende opvarmning, indgår med forhøjet vægt. For ejer- og andelsboliger indgår antal boliger i fredede eller bevaringsværdige bygninger og antal boliger uden toilet eller med utidssvarende opvarmning med forhøjet vægt. I ministeriets opgørelse af byfornyelsesbehovet indgår endvidere behov for friarealforbedring, antal dårlige boliger i mindre byer og på landet, antal forsamlingshuse samt antal boliger med behov for energirenovering.

De nærmere retningslinjer for udmelding af den statslige udgiftsramme er fastsat i en bekendtgørelse om udgiftsrammer til bygningsfornyelse.


Det bemærkes, at de kommuner, som ikke helt eller delvis anvender den tildelte udgiftsramme, efter byfornyelsesloven har mulighed for at overdrage ramme til en anden kommune.

En del af den statslige udgiftsramme kan anvendes til områdefornyelse og til bygningsfornyelse i disse områder.

Rammen til områdefornyelse udgør maksimalt 50 mio. kr. årligt. Midlerne til områdefornyelse fordeles på baggrund af ansøgning fra kommunerne af Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter efter retningslinjer fastsat i en bekendtgørelse om udvælgelseskriterier for reservation af støtte til områdefornyelse.

Rammen til bygningsfornyelse i områder udgør maksimalt 50 mio. kr. Midlerne fordeles ligeledes af ministeriet efter konkret ansøgning fra de kommuner, som har fået støtte til områdefornyelse.

Med venlig hilsen



Carsten Hansen